

365 О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с совершенствованием системы организации и проведения геологоразведочных работ*

Принят Законодательной палатой
16 июня 2011 года

Одобен Сенатом 26 августа 2011 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Узбекистан от 9 декабря 1992 года № 754–XII «Об охране природы» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 1, ст. 38; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 6, ст. 118; 1997 г., № 4-5, ст. 126; 1999 г., № 1, ст. 20; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 5, ст. 90; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 10, ст. 536; 2011 г., № 1, ст. 1) следующие изменения:

1) в **части второй статьи 15** слова «Государственной инспекцией Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственной инспекцией по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

2) **абзац четвертый части второй статьи 31** изложить в следующей редакции:

«Государственная инспекция по надзору за геологическим изучением недр,

* Настоящий Закон опубликован в газете «Народное слово» 10 сентября 2011 г.

безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан».

Статья 2. Внести в Закон Республики Узбекистан от 6 мая 1993 года № 837–XII «**О воде и водопользовании**» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 5, ст. 221; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 4-5, ст. 126; 1998 г., № 9, ст. 181; 2000 г., № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст. 23; 2004 г., № 1-2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 12, ст. 604; 2009 г., № 12, ст. 472; 2011 г., № 1, ст. 1) следующие изменения:

1) в **части второй статьи 8** слова «Государственная инспекция Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственная инспекция по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

2) в **части второй статьи 9** слова «Государственная инспекция Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственная инспекция по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

3) в **части четвертой статьи 21** слова «Государственной инспекцией Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственной инспекцией по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

4) в **части второй статьи 27** слова «по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе»;

5) в **части второй статьи 30** слова «по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе»;

6) в **части второй статьи 41** слова «по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе»;

7) в **части второй статьи 44** слова «по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секто-

ре» заменить словами «по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе»;

8) в **части первой статьи 73** слова «по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе».

Статья 3. Внести в **Кодекс Республики Узбекистан об административной ответственности**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2015–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 3, ст. 6; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193, № 12, ст. 269; 1996 г., № 5-6, ст. 69, № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 4-5, ст. 126, № 9, ст. 241; 1998 г., № 3, ст. 38, № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67, № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9, ст. 171; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312, № 12, ст.ст. 413, 417, 418; 2006 г., № 6, ст. 261, № 9, ст. 498, № 10, ст. 536, № 12, ст.ст. 656, 659; 2007 г., № 4, ст.ст. 158, 159, 164, 165, № 9, ст.ст. 416, 421, № 12, ст.ст. 596, 604, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 181, 189, 192, № 9, ст.ст. 486, 488, № 12, ст.ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 9, ст.ст. 334, 335, 337, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 462, 468, 470, 472, 474; 2010 г., № 5, ст.ст. 175, 179, № 6, ст. 231, № 9, ст.ст. 335, 339, 341, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 468, 473, 474; 2011 г., № 1, ст. 1, № 4, ст.ст. 104, 105), следующие изменения:

1) в **наименовании и диспозиции части первой статьи 97** слова «Государственной инспекции Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственной инспекции по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

2) в **диспозиции части первой статьи 98** слова «Государственной инспекции Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственной инспекции по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

3) в **наименовании, части первой и абзаце первом части второй статьи 260** слова «Государственной инспекции Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном

деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственной инспекции по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан».

Статья 4. Внести в Закон Республики Узбекистан от 23 сентября 1994 года № 2018–XII «О недрах» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 13 декабря 2002 года № 444–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2003 г., № 1, ст. 5; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 12, ст. 604; 2011 г., № 1, ст. 1) следующие изменения:

1) в **части второй статьи 7** слова «Государственная инспекция Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственная инспекция по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

2) в **частях четвертой и пятой статьи 16** слова «при Государственном комитете Республики Узбекистан по геологии и минеральным ресурсам» заменить словами «при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

3) в **статье 17:**

в **части второй** слова «при Государственном комитете Республики Узбекистан по геологии и минеральным ресурсам» заменить словами «при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

в **части третьей** слова «Государственной инспекции Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственной инспекции по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

4) **часть третью статьи 28** изложить в следующей редакции:

«Горные отводы предоставляются Государственной инспекцией по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

5) в **тексте статьи 29** слова «при Государственном комитете Республики Узбекистан по геологии и минеральным ресурсам» заменить словами «при Кабинете Министров Республики Узбекистан»;

6) в **части пятой статьи 44** слова «Государственной инспекцией Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственной инспекцией по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан».

Статья 5. В пункте 8 Положения о Государственном комитете Республики Узбекистан по охране природы, утвержденного Постановлением Олий Мажлиса Республики Узбекистан от 26 апреля 1996 года № 232–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 5-6, ст. 70; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2002 г., № 1, ст. 22, № 9, ст. 165; 2003 г., № 9-10, ст. 149; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 12, ст. 604; 2009 г., № 12, ст. 463; 2011 г., № 1, ст. 1), слова «Государственной инспекции Республики Узбекистан по надзору за безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе» заменить словами «Государственной инспекции по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан».

Статья 6. Внести в Закон Республики Узбекистан от 5 апреля 2002 года № 362–II «Об отходах» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 4-5, ст. 72; 2003 г., № 5, ст. 67, № 9-10, ст. 149; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 12, ст. 604; 2011 г., № 1, ст. 1) следующие изменения:

1) **абзац пятый статьи 6** изложить в следующей редакции:

«Государственная инспекция по надзору за геологическим изучением недр, безопасным ведением работ в промышленности, горном деле и коммунально-бытовом секторе при Кабинете Министров Республики Узбекистан (далее — Государственная инспекция «Саноатгеоконтехназорат»);

2) в **наименовании и тексте статьи 10** слова «Государственной инспекции «Саноатконтехназорат» и «Государственная инспекция «Саноатконтехназорат» заменить соответственно словами «Государственной инспекции «Саноатгеоконтехназорат» и «Государственная инспекция «Саноатгеоконтехназорат».

Статья 7. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Узбекистан**

И. КАРИМОВ

г. Ташкент,
9 сентября 2011 г.,
№ ЗРУ–294